


���������������������������������������������

�����������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������
������� ������������ ������ �� ������������ ���������� ��������� ������������� �����������
���������� ����������� ����� ����������� ������ ������������ ����� �������������
������� ��� ������������������ ��� ��������� ���������� ������������������ ��������
����������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������������
������� ��� ������������ ������������ ������ ������� �������������� ������� ���������
������������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������

����������������������������������

���������������������������������������������

�����������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������
������� ������������ ������ �� ������������ ���������� ��������� ������������� �����������
���������� ����������� ����� ����������� ������ ������������ ����� �������������
������� ��� ������������������ ��� ��������� ���������� ������������������ ��������
����������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������������
������� ��� ������������ ������������ ������ ������� �������������� ������� ���������
������������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������



���������������������������������������������

�����������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������
������� ������������ ������ �� ������������ ���������� ��������� ������������� �����������
���������� ����������� ����� ����������� ������ ������������ ����� �������������
������� ��� ������������������ ��� ��������� ���������� ������������������ ��������
����������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������������
������� ��� ������������ ������������ ������ ������� �������������� ������� ���������
������������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������

����������������������������������



4

Poděkování
Autor vyslovuje své upřímné poděkování všem, kteří mu pomohli při zjišťování úda-
jů potřebných pro co nejúplnější faktografické pokrytí jednotlivých hesel lexikonu. 
Zejména děkuje pánům Vladimíru Betkovi, Václavu Borečkovi, ing. Oldřichu Hřibovi, 
Jiřímu Kotenovi, Josefu Krulovi, Jaromíru Křepelovi, Františku Steinerovi, Jaroslavu 
Šálkovi, prof. Erichu Václavovi, Karlu Zuskovi a zahraničním kolegům, fotbalovým 
historikům, Jozefu Kšíňanovi z Bratislavy, Francesco Mascalchimu z italského Mon-
tevarchi a dr. Alfredu Pögemu z Bonnu.

Luboš Jeřábek

Český a československý fotbal
Lexikon osobností a klubů

Vydala Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, 170 00 Praha 7
obchod@grada.cz, www.grada.cz
tel. +420 220 386 401, fax: +420 220 386 400
jako svou 2985. publikaci

Odpovědná redaktorka Ivana Kočí
Redakční úprava Michal Stein
Grafická úprava a sazba Květa Chudomelková
Fotografie na obálce Pavel Lebeda
Fotografie Fotoarchiv týdeníku Gól, Karel Novák, Pavel Lebeda – www.sport-pics.cz, Alexander Tóth
Ilustrace Jaroslav Dostál
Počet stran 264
První vydání, Praha 2007
Vytiskly Tiskárny Havlíčkův Brod
Husova ulice 1881, Havlíčkův Brod

© Grada Publishing, a.s., 2007
Cover design © Grada Publishing, a.s., 2007

ISBN 978-80-247-1656-5

ZJA
Text napsaný psacím strojem
ISBN 978-80-247-6350-7

ZJA
Text napsaný psacím strojem

ZJA
Text napsaný psacím strojem

ZJA
Text napsaný psacím strojem

ZJA
Text napsaný psacím strojem
©  Grada Publishing, a.s. 2011

ZJA
Text napsaný psacím strojem

ZJA
Text napsaný psacím strojem

ZJA
Text napsaný psacím strojem
(tištěná verze)

ZJA
Text napsaný psacím strojem

ZJA
Text napsaný psacím strojem
(elektronická verze ve formátu PDF)

ZJA
Text napsaný psacím strojem

ZJA
Text napsaný psacím strojem

ZJA
Text napsaný psacím strojem



5

Úvod ..........................................................................................................7

Použité zkratky a symboly .........................................................................9

Lexikon .................................................................................................... 10

Přílohy ................................................................................................... 231
 Ligoví mistři a nejlepší střelci ............................................................. 231
 Vítězové poháru .................................................................................233
 Dorostenečtí mistři .............................................................................236
 Mistři v kategorii žáků .........................................................................238
 Mistryně republiky – ženský fotbal .....................................................239
 Historická tabulka ligy 1925 až 2005/06 ............................................. 240
 Naše kluby v evropských pohárech – výsledky, starty, střelci ............ 244
 Souhrn výsledků československé reprezentace 1925–1993 .............. 247
 Souhrn výsledků české reprezentace 1906–08 a 1994–2006 ............ 248
 Mezistátní utkání ženské reprezentace ČR – bilance ........................250
 Medailová umístění československých a českých reprezentací

na světových a evropských šampionátech ..................................... 251
 Klub ligových kanonýrů ......................................................................252
 Klub ligových brankářů .......................................................................253
 Cena dr. Václava Jíry .........................................................................253
 Anketa Fotbalista roku ........................................................................254
 Anketa Trenér roku .............................................................................255
 Anketa Talent roku .............................................................................255
 Anketa Osobnost ligy .........................................................................255
 Ankety Křišťálová píšťalka a Křišťálový praporek ...............................256
 Amatérští župní mistři ..................................................................................... 257

Obsah



6



7

Úvod
Za více než sto let, kdy na našem území působí fenomén zvaný fotbal, prošly jeho historií 
tisíce osobností. Kniha, kterou právě otvíráte, chce připomenout ty z nich, které se do dě-
jin této hry zapsaly nejvýraznějším písmem. Všímá si samozřejmě především hráčů a tre-
nérů, kteří jsou hlavními tvůrci všech dějů a událostí na hřišti. Chce ale vzpomenout i další 
aktéry, kteří jsou rovněž nedílnou součástí našeho fotbalu, i když sami nestřílejí góly či ne-
likvidují šance soupeře mezi třemi tyčemi – rozhodčí, funkcionáře, novináře a publicisty. 

Začněme časově-zeměpisným vytyčením prostoru, ve kterém se tato kniha bude pohybo-
vat. Československý fotbal je všechno, co se odehrálo v době existence společného státu, 
a o českém fotbalu hovoříme analogicky v dobách opačných. Až na nepatrné výjimky zů-
stává mimo knihu vše, co přesahuje tento rámec, tedy zejména další působení slovenských 
hráčů mimo českou ligu po zániku Československa. Další skutečností, která není v lexiko-
nu naplno zpracována, jsou přestupy našich hráčů do zahraničních klubů. Starty „legioná-
řů“ považuje lexikon za součást fotbalu příslušné hostitelské země a proto jen naznačuje, 
kam směřovaly hráčovy kroky, bez bližších statistických údajů o jeho faktickém působení 
v zahraničních ligách a v evropských pohárech v dresech zahraničních klubů. Analogicky 
patří do českého/československého fotbalu hráči naší ligy s cizí státní příslušností. Jsou 
označeni třípísmenným kódem FIFA, přičemž kód SVK je použit u hráčů s občanstvím 
Slovenské republiky, kteří  hrají v české lize po rozdělení společného státu.

Pro hráče a trenéry je „vstupní branou“ do lexikonu nejvyšší domácí soutěž a reprezentace. 
Počet startů, vstřelených gólů a získaných mistrovských titulů jsou jednoznačné a objek-
tivní veličiny, které tento výběr usnadňují. Nejvyšší tuzemskou soutěží však alespoň pro 
tuto knihu není  pouze I. liga, nýbrž i další soutěže, ze kterých vzejde mistr republiky 
– tedy mistrovství žen, dorostenců či žáků, a reprezentací není jen áčko mužů, ale i výběry 
všech výše uvedených, případně i dalších kategorií, od někdejšího B mužstva po nejmladší 
dorostence. Těmto „okrajovým“ tématům se v poslední době chová zpravodajství i pub-
licistika bohužel dosti macešsky, a tak chce lexikon alespoň svou skromnou formou za-
bránit úplnému zapomenutí některých údajů, protože i mistr v kategorii mladších žáků je 
mistrem republiky a hráč mužstva U15 je reprezentantem. Autor se snažil uvést mistrovské 
tituly z mládežnických kategorií u co možná největšího počtu těch, kteří je vybojovali a za 
svou další sportovní činnost si zasloužili vstup na stránky lexikonu. Omezené možnosti 
přístupu k detailním informacím o žákovských a někdy i dorosteneckých mistrovstvích 
v dávnější a částečně i nedávné minulosti jsou příčinou toho, že se tak bohužel asi nemoh-
lo stát ve všech případech. 

Z logiky historického průběhu ligové soutěže vyplynula jako hranice pro vstup do lexikonu 
sto startů. Toto číslo však není uplatňováno nijak dogmaticky. Je přihlédnuto k malému 
počtu utkání za sezonu v počátcích ligové soutěže, ale i k tomu, že v současnosti v naší 
lize dobří hráči většinou tak dlouho nevydrží a odcházejí do zahraničí. Jsou tedy uvedeni 



8

i hráči s menším počtem startů a měřítkem je určitá symbióza ligových a reprezentačních 
startů. Opomenuty nejsou ani starty v evropských pohárech. Doplňkem jsou zmínky o pří-
mých příbuzných, kteří rovněž působili v naší fotbalové lize, ale nesplňují podmínky pro 
„vlastní heslo“. Důvodem je zabránit případným záměnám.

Své místo v lexikonu dostávají i rozhodčí, i když samozřejmě v menší míře než hráči. 
Je u nich uvedena základní statistika, tedy období, kdy působili v lize a počet odřízených 
utkání spolu s jejich působením na mezinárodní scéně v evropských pohárech (předvá-
lečný Středoevropský pohár, Pohár mistrů evropských zemí, dřívější Pohár vítězů pohárů 
a Pohár UEFA) a v mezistátních utkách reprezentačních A mužstev. U funkcionářů, novi-
nářů a publicistů se nějaké matematicky vyjádřitelné „měrné jednotky“ použít nedají, a tak 
při jejich výběru na stránky lexikonu působila spíše prověřená historie než dosud otevřená 
současnost. Věříme, že žádná z významných osobností nezůstala opomenuta.

Na stránky lexikonu se dále dostaly všechny kluby, které startovaly v naší lize a údaje 
s těmito starty spojené. V neposlední řadě jsou zde i některé obecnější pojmy, týkající 
se různých událostí, ke kterým došlo v historii našeho fotbalu. Vědomě se kniha vyhýbá 
možnosti být souborem několika stovek životopisů od prvních krůčků jednotlivých hráčů 
v žákovských družstvech až po „hru pro radost“ kdesi v seniorské kategorii. Nehledě na 
nesnadnost získat všechny tyto detailní informace by rozsah lexikonu narostl nad úměrnou 
mez a zřejmě i nad míru použitelnosti. Proto se tedy vizitka každého jednotlivého hráče 
omezuje jen na vrcholnou část jeho působení v našem fotbale. Bohužel se ale nepodařilo 
získat u řady aktérů, zejména starších věkových kategorií, jejich životní data. Tehdejší tisk 
se údaji tohoto druhu nezabýval a jen v málokterém klubu je dnes k dispozici archiv, který 
by je obsahoval. Stejně tak je svízelné udržovat aktuálnost těchto dat, pokud jde o ten 
smutný údaj – datum úmrtí.

Jako v každé publikaci, přinášející tisíce číselných a faktických údajů, se přes veškerou 
snahu autora i vydavatele zřejmě i zde vyskytne určité procento neúplných či nepřesných 
údajů. Autor se omlouvá za tyto případné „minely“ (rád přijme případná upozornění či 
doplnění) a doufá, že tato kniha bude příspěvkem ke zdokumentování bohaté historie 
našeho fotbalu a těch, kteří ji spoluvytvářeli. 

Leden 2007
 



9

Použité zkratky a symboly
ČOS  Československá obec sokolská
ČSAF  Československá asociace fotbalová
ČSF  Český svaz fotbalový
ČSSF  Československý svaz fotbalový
DSO  Dobrovolná sportovní organizace
HT  historická tabulka
LM  Liga mistrů
MD  mladší dorost
ME  mistrovství Evropy
MS  mistrovství světa
MŽ  mladší žáci
OH  olympijské hry
P.ČMFS  Pohár ČMFS
PMEZ  Pohár mistrů evropských zemí
PVP  Pohár vítězů pohárů
P.UE  Pohár UEFA
SD  starší dorost
SEP  Středoevropský pohár (v této knize míněno 1925–1939)
SŽ  starší žáci
T+T  tituly a trofeje
U16 až U19  dorostenecká mužstva, ve kterých mohou startovat hráči, kteří jsou 

v okamžiku zahájení sezony mladší než udává příslušná číslovka
U21, U23 juniorská mužstva se stejným pravidlem, pokud jde o věk
VEL  Pohár veletržních měst 
�  odkaz na samostatné heslo, nebo u hráčů odchod do zahraničí

Kód FIFA pro označení zemí: ARG (Argentina), AUT (Rakousko), BEL (Belgie), HUN 
(Maďarsko), SVK (Slovensko), ZIM (Zimbabwe).

Dále jsou v textu použity všeobecně užívané zkratky pro Československo, Českou a Slo-
venskou republiku v souladu s příslušným časovým obdobím.



10

Technické poznámky
Všechny číselné statistické údaje se vztahují k 30. 6. 2006. Ostatní nenumerické údaje 
mají stop datum 31. 12. 2006. Osobnosti, uvedené v knize, jsou až na nepatrné výjimky 
uváděny bez akademických titulů. Jen ve velmi omezené míře jsou uvedeny přezdívky 
hráčů a v podstatě se jedná jen o případy, kdy jde spíše o obecně známý pseudonym, pod 
kterým hráč startoval.

Přes veškerou snahu autora nebylo možné dohledat osobní data u všech hráčů. V případě, 
že není známo datum narození ani úmrtí, není zápis u hráče uveden vůbec, v ostatních 
případech je doplněn pouze „?“.



11

A
Abrahám, Martin, * 20. 9. 1978, obránce. 
 Liga: 123 starty/9 gólů, 2000/01–2004/05 

1. FC Synot/FC Slovácko, 2004/05–2005/06 
Slovan Liberec. Mistr 2005/06.

Adamec, Jozef, * 26. 2. 1942, útočník. 
 Liga: 328 startů/170 gólů, 1958/59–1960/61 

Spartak Trnava, 1961/62–1962/63 Dukla 
Praha, 1963/64–1965/66 Slovan Bratisla-
va, 1965/66–1976/77 Spartak Trnava. Mistr 
1961/62, 1962/63, 1967/68, 1968/69, 1970/71, 
1971/72, 1972/73. � 1977–80 Rakousko – nižší 
soutěž. Pohár: vítěz Československého 1960/61, 
1966/67, 1970/71, 1974/75, vítěz Slovenského 
1970/71, 1974/75, finalista Československého 
1961/62. Evropské poháry: PMEZ 36 star-
tů/25 gólů, PVP 5 startů/1 gól. Reprezentace: 
A mužstvo 1960–74 44 starty/14 gólů, finálová 
část MS 62 – vicemistr světa, finálová část MS 

1970; B mužstvo1961–65 3 starty/1 gól; junioři 
1960–63 2 starty; dorost 1959–60 5 startů/3 góly. 

 Později trenér v lize: 1981/82–1986/87, 
1990/91–1991/92 Dukla Banská Bystrica, 
1988/89–1990/91, 1992/93 Inter Bratislava  
1994/95 FC Svit Zlín, Bohemians Praha. Vítěz 
Slovenského poháru 1989/90.

 T+T: člen Klubu ligových kanonýrů.
Albrecht, Milan, * 16. 7. 1950, útočník. 
 Liga: 334 starty/66 gólů, 1967/68–1971/72 

Jednota Trenčín, 1972/73–1975/76 Baník Os-
trava, 1977/78 Dukla Banská Bystrica, 1978/
79–1981/82 Baník Ostrava, 1981/82–1982/83 
TJ Vítkovice. Mistr 1975/76, 1979/80, 1980/81. 
Pohár: vítěz Československého a Českého 
1972/73, finalista Československého a vítěz 
Českého 1978/79. Evropské poháry: PMEZ 
4 starty, PVP 12 startů/3 góly, P.UE 9 star-
tů/2 góly. Reprezentace: A mužstvo 1970 
5 startů/2 góly, finálová část MS 1970 – nebyl 
nasazen; olympionici 1979 1 start; junioři 
U23 1971–74 17 startů/7 gólů – mistr Evropy 
1972; dorost U18 1967–68 10 startů/4 góly 
– mistr Evropy 1968.

amatérské reprezentační mužstvo, v souvislosti 
se zavedením profesionalismu v naší kopané 
bylo vytvořeno i amatérské reprezentační 
mužstvo. Poprvé hrálo 22. 5. 1925 v Praze 
proti mužstvu Polska A – 2:1. Zpočátku 
nastupovalo velmi sporadicky, až se v roce 
1928 zúčastnilo turnaje, hraného v Praze na 
počest 10. výročí existence Československé 
republiky za účasti Polska, Jugoslávie a na-
šeho A mužstva. Pravidelně hrálo amatérské 
mužstvo v letech 1929–32, kdy byly uspořá-
dány dva ročníky Středoevropského poháru 
amatérů za účasti amatérských celků ČSR, 
Rakouska a Maďarska a reprezentací Polska 
a Rumunska. Poslední utkání sehrálo v roce 
1937 s amatéry Francie. Celková bilance 
amatérského celku je 19-7-4-8-37:49

AMATÉRSKÉ REPREZENTAČNÍ MUŽSTVO

Jozef Adamec 



12

amatérské mistrovství ČSR, soutěž pořádaná 
v letech 1925–1933, kdy byly od sebe oddě-
leny soutěže profesionálního a amatérského 
fotbalu. Profesionální soutěže tvořila � liga 
(první a druhá), amatérské soutěže se hrály 
v jednotlivých župách. O titul amatérského 
mistra ČSR bojovalo osm celků vyřazovacím 
způsobem, zpočátku na jeden, později na dva 
zápasy (doma a venku). Mezi těchto osm 
čtvrtfinalistů postupovaly tři (později dva) 
celky z mistrovství Středočeské župy, dva 
celky z mistrovství Německého svazu (DFV 
in ČSR), vítězové � mistrovství českého ven-
kova, � mistrovství Moravy, � asociačního 
mistrovství Slovenska. Osmý účastník byl na 
začátku 30. let určován další složitou kvali-
fikací druhých celků z mistrovství Středočes-
ké župy, žup českého venkova a moravských 
žup. V roce 1934 po odstranění rozdílu mezi 
profesionálními a amatérskými soutěžemi 
a.m.Č. zaniklo. Vítězové amatérského mis-
trovství ČSR: 1925 Union Žižkov, 1926 SK 
Židenice, 1927 I. ČsŠK Bratislava, 1928 SK 
Prostějov, 1929 AFK Kolín, 1930 I. ČsŠK 
Bratislava, 1931 DFC Praha, 1932 AFK Kolín, 
1933 DFC Praha. 

amatérské mistrovství Evropy, soutěž uspo-
řádaná v roce 1911 organizací � UIAFA ve 
francouzském městě Roubaix. Zúčastnila se 
jí reprezentační mužstva tří členských svazů 
této organizace: anglických amatérů, Fran-
cie a Čech. České mužstvo zdolalo Francii 
4:1 a anglické amatéry 2:1, když brankář 
Pimmer chytil sedm minut před koncem po-
kutový kop. Čechy se tak staly amatérským 
mistrem Evropy UIAFA. Tento zápas však 
nepatří mezi oficiální mezistátní utkání. 
Mimo rámec mistrovství pak náš celek ještě 
zdolal městské výběry Bruselu 6:1, Paříže 5:0 
a Rouenu 6:3. Jedná se o první úspěch české-
ho fotbalu v mezinárodní soutěži. 

Ančic, Peter, * 23. 10. 1955, útočník. 
 Liga: 177 startů/31 gól, 1975/76–1979/80 

Jednota Trenčín, 1981/82–1983/84 Plastika 

Nitra. Pohár: vítěz Slovenského a finalista 
Československého 1977/78. Reprezentace: 
junioři 1977 9 startů/1 gól.

Andrejko, Bohumil, * 10. 2. 1953, útočník. 
 Liga: 201 start/55 gólů, 1972/73–1980/81 

VSS/ZŤS Košice, 1984/85–1985/86 Loko-
motíva Košice. Pohár: vítěz Slovenského a fi-
nalista Československého 1972/73, 1979/80, 
1984/85. Evropské poháry: P. UE 2 starty. Re-

prezentace: junioři 1972–74 8 startů; dorost 
U16, U18 1970–71 8 startů/2 góly.

Andrejkovič, Jan, * 17. 7. 1934, útočník/obránce. 
 Liga: 152 starty/16 gólů, 1953–1957/58 Dy-

namo Praha, 1958/59–1959/60 Slovan Brati-
slava, 1959/60–1960/61 Dynamo Praha. Pohár: 
finalista Spartakiádního poháru 1959/60. Re-

prezentace: A mužstvo 1958 1 start; B muž-
stvo 1958 2 starty; junioři 1953 1 start.

Anger, Emil, obránce. 
 Liga: 91 start/10 gólů, 1940/41–1943/44 Bo-

hemians/Bohemia Praha, 1943/44–1945/46 
SK Pardubice. Obávaný obránce, přezdívaný 
pro svou tvrdou hru „doktor“.

Angyal, Imrich, * 22. 11. 1946, útočník.   

 Liga: 116 startů/12 gólů, 1971/72–1974/75 
VSS Košice, 1975/76–1976/77 Jednota Trenčín.  
Pohár: vítěz Slovenského a finalista Česko-
slovenského 1972/73. Evropské poháry: P.UE 
2 starty.

Anina, Ľubomír, * 16. 7. 1956, útočník/záložník. 
 Liga: 157 startů/22 góly, 1977/78 Jednota 

Trenčín, 1980/81–1985/86 Tatran Prešov. 
Antalík, Augustin, * 30. 8. 1953, záložník. 
 Liga: 196 startů/32 góly, 1976/77–1983/84 

Baník Ostrava, 1983/84 Plastika Nitra. Mistr 
1979/80, 1980/81. Pohár: vítěz Českosloven-
ského a Českého 1977/78, vítěz Českého a fi-
nalista Československého 1978/79. Evropské 

poháry: PMEZ 9 startů, PVP 8 startů/3 góly, 
P.UE 7 startů/1 gól.

asociační kapitán, označení pro vedoucího re-
prezentačního mužstva v době existence � 
Československé asociace fotbalové.

asociační liga, � liga.

AMATÉRSKÉ MISTROVSTVÍ ČSR



13

asociační mistrovství Slovenska, soutěž hraná 
v letech1925–1933, ve které se utkával v jed-
nom, později ve dvou utkáních svazový mistr 
Slovenska (vítěz turnaje mistrů tří sloven-
ských žup ČSSF) s mistrem žup, patřících 
pod Maďarský svaz v ČSR (MLSz). Vítěz po-
stupoval do � amatérského mistrovství ČSR.

ASOCIAČNÍ MISTROVSTVÍ SLOVENSKA

Při vyhlašování anket Osobnost ligy, Fotbalista roku a Trenér roku za rok 2005 se sešli jako nejvýše ocenění 
Karel Poborský, Petr Čech a Karel Brückner



14

 B
Babka, Pavel, * 19. 6. 1969 záložník. 
 Liga: 106 startů/6 gólů, 1994/95–1999/2000 

SK Dynamo České Budějovice.
Baček, Miroslav, * 22. 6. 1970, útočník. 
 Liga: 115 startů/14 gólů, 1989/90 Sparta 

Praha, 1990/91–1991/92 RH Cheb, 1992/93 
DAC Dun. Streda, 1993/94–1995/96 Union 
Cheb, 1996/97–1998/99 Viktoria Žižkov.

Baďura, Ľudovít, * 12. 12. 1951, útočník. 
 Liga: 164 starty/19 gólů, 1974/75–1980/81 

Spartak Trnava. Pohár: vítěz Českosloven-
ského a Českého 1974/75. Evropské poháry: 
PVP 2 starty.

Bagin, Milan, * 20. 9. 1961, obránce. 
 Liga: 269 startů/3 góly, 1980/81–1982/83 

Inter Bratislava, 1983/84–1984/85 Dukla 
Banská Bystrica, 1985/86–1991/92 Inter 
Bratislava. Pohár: vítěz Slovenského a finalista 
Československého 1987/88, 1989/90. Ev-

ropské poháry: PVP 2 starty, P.UE 6 startů. 
Reprezentace: dorost U16, U17, U18 1978–80  
22 startů.

Bajza, Jozef, * 24. 8. 1950, záložník. 
 Liga: 214 startů/20 gólů, 1971/72–1979/80 In-

ter Bratislava. Evropské poháry: P.UE 8 startů. 
Reprezentace: B mužstvo 1977 3 starty; olympi-
onici 1977/78 2 starty; junioři 1974 3 starty. 

Baláž, Libor, * 18. 1. 1977, záložník. 
 Liga: 118 startů/12 gólů, 2000/01–2002/03 

Bohemians Praha, 2004/05–2005/06 1. FC 
Brno.

Baláž, Stanislav, * 23. 10. 1964, (SVK), záložník. 
 Liga: 195 startů/28 gólů, 1983/84 Slovan 

Bratislava, 1984/85–1991/92 Dukla Banská 
Bystrica, 1993/94 TJ Vítkovice. 

Baláži, Jozef, * 2. 11. 1919, † 30. 5. 1998, záložník. 
 Liga: 157 startů/20 gólů, 1945/46–1953 

ŠK/NV/Slovan Bratislava. Mistr 1949, 1950, 
1951. Reprezentace: A mužstvo 1947 3 starty/ 
1 gól; B mužstvo 1947–50 7 startů, dorost 
1937 1 start. 

 Trenér: dorost. Mistr 1961. Liga: Slovan Brati-
slava 1957/58, 1958/59.

Balážik, Milan, * 1934, útočník/záložník. 
 Liga: 147 startů/43 góly, 1953–1956 ČH Bra-

tislava, 1957/58–1962/63 Slovan Bratislava. 
Dorost: mistr 1950. Reprezentace: B mužstvo 
1955–56 2 starty; junioři 1954–56 5 startů/
1 gól.

Balcárek, Jiří, * 29. 4. 1974, útočník. 
 Liga: 157 startů/21 gól, 1990/91–91/92 Sigma 

Olomouc, 1991/92 RH Cheb, 1992/93–1998/99 
Sigma Olomouc � nižší soutěž Německo. Ev-

ropské poháry: P.UE 4 starty. Reprezentace: 
dorost U18 1991 1 start.

Banská Bystrica, Dukla, od založení 1953–55 
(P)DA Banská Bystrica, 1956–92 Dukla 
Banská Bystrica. 

 Liga: 1968/69, 1977/78–1981/82, 1983/84–
1991/92. Bilance 446-158-87-201-551:696 
(28. v HT). Nejvíce startů M. Nemec (265), 
nejlepší střelec Diňa (59). Pohár: Českoslo-
venský – finalista 1980/81, Slovenský – vítěz 
1980/81, finalista 1969/70, 1983/84. Bilance 
78-34-17-27-126:109. Evropské poháry: P.UE 
2-0-0-2-3:7.

Baranek, Miroslav, * 10. 11. 1973, útočník/záložník. 
 Liga: 241 start/53 góly, 1992/93–1993/94 

TJ Vítkovice, 1994/95–1996/97 Sigma Olo-
mouc, 1997/98–1999/2000 Sparta Praha � 
FC Köln/Německo, 2002/03–2003/04 Sparta 
Praha, 2004/05 FK Mladá Boleslav, 2005/
06 FK Jablonec. Mistr 1997/98, 1998/99, 
1999/2000, 2002/03. Evropské poháry: Liga 
mistrů 27 startů/5 gólů, P.UE 6 startů/2 góly. 
Reprezentace: A mužstvo 1995–2002 17 star-
tů/3 góly; junioři U 21 1996 6 startů/1 gól.

Baránek, Jan, * 1. 7. 1970, bratr hráče Víta, 
útočník/záložník. 

 Liga: 339 startů/49 gólů, 1990/91–1992/93 
TJ Vítkovice, 1993/94–1995/96 Petra Drnovi-
ce, 1996/97–1998/99 SFK Opava, 1998/99–

BABKA PAVEL



15

1999/2000 Baník Ostrava, 2001/02–2004/05 
SFK Opava. Pohár: finalista P.ČMFS 1995/96.

Baránek, Michal, * 8. 4. 1933, trenér. 
 Liga: 1971/72 Lokomotíva Košice, 1973/74–

1974/75 ZVL Žilina, 1976/77–1978/79 Loko-
motíva Košice, 1978/79 Tatran Prešov. Vítěz 
Slovenského a Česko slovenského poháru 
1976/77. Zahraničí: 1973/74 klubová mužstva 
v Kuvajtu.

Baránek, Vít, * 27. 9. 1974, bratr hráče Jana, 
brankář. 

 Liga: 182 starty, 1995/96–2000/01 Baník Os-
trava, 2001/02 SFK Opava, 2003/04–2005/06 
Tescoma Zlín. 

Barbarič, Martin, * 14. 1. 1970, útočník. 
 Liga: 135 startů/27 gólů, 1991/92–1992/93 

Dukla Praha, 1993/94–1994/95 Svit Zlín, 
1996/97–1997/98 Slovan Liberec � Dukla 
Ozeta Trenčín/Slovensko, 1999/2000 Slovan 
Liberec, 2001/02 SK Hradec Králové.

Barbořík, Jiří, * 17.3. 1972, záložník. 
 Liga: 200 startů/11 gólů, 1991/92–1996/97 

Sigma Olomouc, 1997/98 Baník Ostrava, 
1998/99 Sigma Olomouc, 1998/99 SFK Opa-
va, 1999/2000–2000/01 Sigma Olomouc. 
Evropské poháry: P.UE 12 startů/1 gól. Re-

prezentace: junioři U21 1992–93 4 starty.
Barmoš, Jozef, * 28. 8. 1954, obránce. 
 Liga: 343 starty/6 gólů, 1973/74–1977/78 Inter 

Bratislava, 1978/79 Dukla Praha, 1979/80–
1984/85 Inter Bratislava. Mistr 1978/79. � 
nižší soutěž Belgie. Pohár: vítěz Slovenského 
a finalista Československého 1983/84. Evropské 

poháry: PVP 3 starty, P.UE 21 startů. Reprezen-

tace: A mužstvo1977–82 52 startů, finálová část 
ME 80 – bronzová medaile, finálová část MS 82; 
B mužstvo 1976–77 3 starty; junioři 1973–75 
5 startů; dorost U18 1971–73 23 starty.

Baroš, Milan, * 28. 10. 1981, útočník. 
 Liga: 76 startů/22 góly, 1998/99–2001/02 

Baník Ostrava � FC Liverpool � Aston Villa/ 
Anglie � Olympique Lyon/Francie. Dorost: 
mistr MD 1998. Reprezentace: A mužstvo 
2001–06 50 startů/27 gólů, finálová část ME 

2004 – bronzová medaile, finálová část MS 
2006; olympionici 2000 3 starty, turnaj na 
OH Sydney; junioři U21 2000–02 19 startů/
9 gólů – vicemistr Evropy 2000. Mistr Evropy 
2002; dorost U15, U16, U17, U18 1997–2000 
36 startů/10 gólů.  

 T+T: vítěz Ligy mistrů 2004/05 s FC Liver-
pool, Talent roku 2000.

Bartalský, Valerián, * 1. 1. 1942, útočník. 
 Liga: 126 startů/25 gólů, 1960/61–1963/64 

ČH/Slovnaft Bratislava, 1965/66–1971/72 Ba-
ník Ostrava. Evropské poháry: P.UE 2 starty. 
Reprezentace: olympionici 1977/78 4 starty/
1 gól; junioři 1962–65 3 starty/1 gól; dorost 
1960 1 start/2 góly.

Barteska, Milan, * 17. 6. 1973, záložník/obránce. 
 Liga: 271 start/25 gólů, 1994/95–1997/98 SK 

Dynamo České Budějovice, 1997/98–2001/02 
FK Jablonec, 2003/04–2005/06 Viktoria Pl-
zeň. Pohár: vítěz 1997/98. Evropské poháry: 
PVP 2 starty. Reprezentace: junioři U21 1996 
9 startů/1 gól.

BARTESKA MILAN

Milan Baroš 

+



16

Bartl, Jiří, * 22. 10. 1963, záložník. 
 Liga: 204 starty/51 gól, 1985/86–1990/91 TJ 

Vítkovice � Francie – nižší soutěž, 1992/93 
Baník Ostrava, 1995/96–1996/97 Kaučuk 
Opava. Mistr 1985/86. Evropské poháry: 
PMEZ 4 starty, P.UE 7 startů. 

 Trenér v lize: 1998/99 FC Opava, 1999/00 
SFC Opava.

Bartonec, Rudolf, * 14. 4. 1916, † 22. 12. 2002, 
záložník/útočník. 

 Liga: 184 starty/48 gólů, 1937/38–1939/40 
SK Slezská Ostrava, 1940/41–1946/47 Baťa 
Zlín. Reprezentace: A mužstvo 1946 2 starty.

Bartoň, Jaroslav, * 9. 3. 1947, útočník. 
 Liga: 96 startů/36 gólů, 1968/69–1974/75 

Sparta Praha. Pohár: vítěz Československého 
a Českého 1971/72. Evropské poháry: PVP 
7 startů/2 góly, P.UE 4 starty. Rekordman 

ligy: jako nováček vstřelil v 1. minutě svého 
prvního utkání gól (23. 3. 1969).

Bartovič, Dušan, * 4. 3. 1944, záložník. 
 Liga: 146 startů/17 gólů, 1965/66–1971/72 

Jednota Trenčín. Reprezentace: A mužstvo 
1970 2 starty; olympionici 1968 6 startů, 
olympijský turnaj Mexiko 68.

Baťa, Rudolf, ing., * 4. 9. 1927, funkcionář. 
Původně hokejový rozhodčí, po dobu 15 let 
do r. 1977 na nejvyšší domácí i zahraniční 
úrovni. V letech 1978–96 vedoucí sekretář 
VFS ÚV ČSTV/Československé fotbalové 
asociace, od r. 1996 mezinárodní sekretář 
Sparty Praha. Působení v UEFA: 1984–86 
člen finanční komise, 1986–92 člen disci-
plinární komise, 1992–2002 člen komise 
pro bezpečnost a stadiony, 2002–05 delegát 
UEFA. V této funkci vystupoval při 125 utká-
ních evropských pohárů.  

 T+T: od roku 2004 je jako dosud jediný ob-
čan ČR nositelem vyznamenání UEFA Order 
of Merit in Ruby = „Rubínový řád UEFA za 
zásluhy“. V roce 2002 obdržel Cenu dr. Jíry.

Baťovany, ŠK, od založení 1940–42 ŠK Baťa Ba-
ťovany, 1942–45 HG Šimonovany, 1945–49 
ŠK Baťovany, 1949–1952 Sokol Partizánske, 

1953–1990 Iskra Partizánske. 
 Liga: 1945/46, bilance 18-4-1-13-21:69 (69. v HT).
Bauman, Petr, * 3. 1. 1961, útočník. 
 Liga: 109 startů/7 gólů, 1977/78 Baník Ostrava, 

1980/81–1982/83 RH Cheb, 1983/84 Ba-
ník Ostrava. Reprezentace: dorost U16, U18 
1977–79 9 startů/1 gól.

Baumruk, Jindřich, * 23. 9. 1881, † 5. 5. 1964, 
útočník. 

 Hrál za: 1894–1904 Slavia Praha, 1904–05 
Sparta Praha, 1905–10 Slavia Praha. Re-

prezentace: 1906 1 start. Startoval v prvním 
mezinárodním utkání u nás mezi vybranými 
mužstvy Prahy a Berlína, 8. 1. 1899. Přísluš-
ník první generace českých hráčů evropské 
třídy. Proslul kombinací do trojúhelníku 
s pravou spojkou a pravým záložníkem, čímž 
dokonale mátl obrany soupeřů. 

Bazaly, označení ligového stadionu Baníku Ostra-
va v úbočí nad řekou Ostravicí mezi městskými 
částmi Moravská Ostrava a Muglinov. V polo-
vině 90. let min. stol. problémy s propadáním 
hrací plochy v důsledku poddolování. 

Bažant, Aleš, * 31. 12. 1963, obránce. 
 Liga: 170 startů/7 gólů, 1982/83–1989/90 

Dukla Praha, 1990/91 Sparta Praha, 1991/92 
TJ Vítkovice. Mistr 1990/91. Pohár: vítěz 
Československého 1984/85, vítěz Českoslo-
venského a Českého 1989/90, vítěz Českého 
1982/83. Evropské poháry: PMEZ 2 starty, 
PVP 6 startů, P.UE 2 starty. Reprezentace: 
A mužstvo 1985 1 start; junioři U21 1983–85 
10 startů.

Bažík, Miroslav,* 31. 10. 1967, záložník. 
 Liga: 122 starty/17 gólů, 1986/87–1991/92 

Dukla Banská Bystrica.
Beck, Ota, * 1912, † 7. 3. 1966, funkcionář. 

Předseda mezinárodní komise Českosloven-
ského fotbalového svazu, v letech 1964–66 
člen výkonného výboru a předseda komise 
mládeže UEFA.

Bečka, Zdeněk, * 20. 6. 1970, obránce. 
 Liga: 193 starty/10 gólů, 1993/94–1996/97 

Viktoria Plzeň, 1996/97–1998/99 Viktoria 

BARTL JIŘÍ



17

Žižkov, 1998/99–2000/01 Viktoria Plzeň, 
2001/02 SFC Opava.

Bedrníček, Josef, * 4. 2. 1910, † ?, záložník.
 Liga: 70 startů/15 gólů, 1931/32–1932/33 SK 

Náchod, 1932/33 SK Plzeň, 1934/35–1939/40 
Viktoria Plzeň. Reprezentace: B mužstvo 
1933 1 start.

Bejbl, Karel, * 17. 1. 1906, † 14. 3. 1962, útočník.
 Liga: 120 startů/69 gólů, 1925–1925/26 

AFK Vršovice � Slovan Vídeň/Rakousko, 
1927–1927/28 Slavia Praha, 1927/28–1934/
35 Bohemians Praha. Evropské poháry: 
SEP 4 starty/1 gól Reprezentace: A mužstvo 
1927–31 10 startů/10 gólů. 

 Trenér u reprezentace: A mužstvo 1957. 
Bejbl, Radek, * 29. 8. 1972, zeť hráče Bohumila 

Smolíka, záložník/obránce. 
 Liga: 243 starty/31 gól, 1990/91–1995/96 

Slavia Praha � Atletico Madrid/Španělsko 
� Racing Lens/Francie, 2002/03–2004/05 
Slavia Praha. Mistr 1995/96. � Rapid Ví-
deň/Rakousko. Evropské poháry: LM 2 starty, 
P.UE 27 startů/3 góly. Reprezentace: A muž-
stvo 1992–2001 58 startů/3 góly, finálová 
část ME 1996 – vicemistr Evropy, finálová 
část ME 2000; junioři U21 1991–94 16 star-
tů/4 góly; dorost U16, U17, U18 1989–91 
19 startů/3 góly. 

Belák, Miloš, * 2. 1. 1965, záložník. 
 Liga: 187 startů/39 gólů, 1983/84 Bohemi-

ans Praha, 1984/85–1985/86 Dukla Praha, 
1986/87–1988/89 Bohemians Praha, 1989/
90–1990/91 Plastika Nitra. Evropské poháry: 
P.UE 2 starty. Reprezentace: A mužstvo 1990 
2 starty; olympionici 1986–87 7 startů/2 góly; 
junioři 1984–85 10 startů; dorost U16, U17, 
U18 1980–82 9 startů.

Belanský, Atila, * 22. 2. 1961, útočník. 
 Liga: 117 startů/18 gólů, 1984/85–1987/88 Spar-

tak Trnava, 1988/89–1989/90 DAC Dun. 
Streda. Pohár: vítěz Československého a Slo-
venského 1985/86. Evropské poháry: PVP 
2 starty, P.UE 1 start. Reprezentace: olympi-
onici 1986 1 start.

„belasí“, označení hráčů Slovanu Bratislava, 
podle světle modré barvy dresů. � Bratisla-
va, Slovan.

Beleš, Jozef, * 2. 3. 1951, záložník. 
 Liga: 175 startů/27 gólů, 1969/70–1983/84 

ZVL Žilina. Reprezentace: junioři 1972 
2 starty.

Běleš, Jiří, * 15. 9. 1957. 
 Liga: 112 startů/7 gólů, 1981/82–1986/87 TJ 

Vítkovice. Mistr 1985/86. Evropské poháry: 
PMEZ 4 starty.

Bělka, Josef, * 20. 2. 1886, † 15. 3. 1944, útočník. 
Průbojný hráč, obávaný střelec. 

 Hrál za: 1905–06 Sparta Praha, 1907–09 Sla-
via Praha, 1910–1912 Sparta Praha, 1913–18 
Slavia Praha. Domácí soutěže: mistr ČSF 
1913, finalista Poháru dobročinnosti 1913. 
Reprezentace: 1907–08 4 starty/4 góly.  

 Trenér v lize: Viktoria Žižkov 1925–27. 
Bencz, Pavol, * 25. 6. 1936, útočník. 
 Liga: 182 starty/82 góly, 1960/61–1968/69 

Jednota Trenčín, 1968/69 ZVL Žilina. Pohár: 
nejlepší střelec 1964/65 7 gólů a 1965/66 
6 gólů. Reprezentace: A mužstvo1964 1 start; 
B mužstvo 1959–65 4 starty/2 góly; olympio-
nici 1962–64 7 startů/1 gól.

Benda, Emanuel, * 2. 2. 1884, † ?, záložník. 
 Hrál za: Slavia Praha 1904–13. Domácí sou-

těže: mistr ČSF 1913, vítěz Poháru dobro-
činnosti 1911, 1912. Reprezentace: 1906–08 
4 starty, amatérský mistr Evropy organizace 
UIAFA 1911.

Benda, Václav, * 20. 5. 1907, † ?, brankář.
 Liga: 142 starty, 1925–1940/41 Viktoria Žiž-

kov. Mistr 1927/28. Evropské poháry: SEP 
5 startů. 

 Trenér v lize: Viktoria Žižkov 1938/39 hrající 
trenér, 1943/44.

Bendl, Jaroslav, * 15. 10. 1947, obránce. 
 Liga: 230 startů/5 gólů, 1967/68–1976/77 

Dukla Praha. Mistr 1976/77. Pohár: vítěz 
Československého 1968/69, finalista Česko-
slovenského1967/68. Evropské poháry: PVP 
2 starty, P.UE 4 starty/1gól. Reprezentace: 

BENDL JAROSLAV



18

A mužstvo 1973–74 4 starty; olympionici 
1974 1 start; junioři 1970–74 3 starty; dorost 
1965–66 8 startů. 

Benedikovič, Michal, * 21. 5. 1923, záložník.
 Liga: 201 start/6 gólů, 1945/46–1950 TŠS/

Kovosmalt Trnava, 1951–1956 NV/Slovan 
Bratislava, 1957/58 Spartak Trnava. Mistr 
1951, 1955. Reprezentace: A mužstvo 1949–52 
7 startů, finálová část MS 1954 – nebyl nasa-
zen; B mužstvo 1948–55 13 startů.

Benešov, FK Švarc, od založení 1913–29 AFK 
Benešov, 1929–48 Benešovský SK, 1948–49 
Sokol Benešov, 1949–53 Sokol ČSD Bene-
šov, 1953–71 Lokomotiva Benešov, 1971–90 
ČSAD Benešov, 1990–96 FK Švarc Benešov, 
1996–dosud FK Benešov. 

 Liga: 1994/95, bilance 30-3-3-24-23:78 (66. 
v HT). Pohár: „druhý“ Český + Pohár ČMFS, 
bilance 50-22-7-21-100:93.

Beránek, Miroslav, * 24. 4. 1957, obránce, trenér.
 Liga: 128 startů/5 gólů, 1984/85–1988/89 

Slavia Praha � Rakousko – nižší soutěž.
 Později trenér. Liga: 1994/95, 2001/02–2003/04 

Slavia Praha – vítěz P.ČMFS 2001/02, Chmel 
Blšany 1998/99–2001/02. Reprezentace: asis-
tent trenéra Brücknera u U21, roku 2002 tam-
též hlavní trenér – zisk zlata na ME 02, později 
asistent u A mužstva. V zahraničí: 1991–93 
SVO Gmünd/Rakousko, od sezony 2006/07 
VSC Debrecen/Maďarsko.

Berger, Jan, * 27. 11. 1955, strýc hráče Patrika, 
záložník. 

 Liga: 241 start/43 góly, 1976/77–1977/78 
Škoda Plzeň, 1978/79–1979/80 Dukla Pra-
ha, 1980/81–1985/86 Sparta Praha. Mistr 
1978/79, 1983/84, 1984/85. � FC Curych/
Švýcarsko. Pohár: vítěz Československého 
a Českého 1983/84, vítěz Českého a finalista 
Československého 1985/86. Evropské poháry: 
PMEZ 11 startů/1 gól, PVP 4 starty/3 góly, 
P.UE 14 startů/1 gól. Reprezentace: A muž-
stvo 1980–87 30 startů/3 góly, finálová část 
ME 1980 – bronzová medaile, finálová část 
MS 1982; olympionici 1978–80 18 startů/1 gól 

– OH 1980 zlatá medaile; junioři 1976–78 
11 startů.  

 Trenér. Nejprve hrající trenér nižší soutěže ve 
Švýcarsku a později doma ve výkonnostním 
fotbalu a u mládeže. 

 T+T: Fotbalista roku 1984.
Berger, Patrik, * 10. 11. 1973, synovec hráče 

Jana, záložník. 
 Liga: 89 startů/24 góly, 1991/92–1994/95 Sla-

via Praha � Borussia Dortmund/Německo � 
FC Liverpool, FC Portsmouth, Aston Villa/vše 
Anglie. Evropské poháry: P.UE 8 startů/2 góly. 
Reprezentace: A mužstvo 1993–2001 44 star-
tů/18 gólů, finálová část ME 1996 – vicemistr 
Evropy, finálová část ME 2000; junioři U21 
1992–95 17 startů/9 gólů; dorost U15, U16, 
U17, U18 1988–91 49 startů/6 gólů. Mistr 
Evropy U16 1990.  

 T+T: mistr Německa 1995/96 – Borussia 
Dortmund, vítěz anglického poháru, vítěz 
Poháru UEFA (obojí 2000/01) s FC Liver-
pool, český Fotbalista roku 1996. 

Berka, František, * 11. 1. 1920, obránce. 
 Liga: 118 startů/2 góly, 1940/41–1949 Vikto-

ria/Škoda Plzeň. Pohár: finalista „prvního“ 
Českého poháru 1943, 1944.  

 Trenér v lize: Viktoria Plzeň 1962/63. 
Bernády, Tomáš, * 24. 10. 1969, brankář. 
 Liga: 116 startů, 1990/91 Tatran Prešov, 

1990/91–1994/95 Baník Ostrava, 1994/95–
1996/97 Petra Drnovice � Slovan Bratislava 
� Matador Púchov � Inter Bratislava/Slo-
vensko. Pohár: finalista „druhého“ Českého 
poháru 1995/96. Dorost: mistr ČSSR a ČSR 
1986/87. Evropské poháry: PVP 1 start. Re-

prezentace: olympionici 1991 1 start; junioři 
U21 1988–91 12 startů; dorost U15, U16, 
U17, U18 1985–88 42 starty.  

 T+T: vítěz Slovenského poháru 2002/03 
– Matador Púchov.

Bernášek, Karel, * 13. 7. 1912, obránce.
 Liga: 148 startů/16 gólů, 1931/32–1934/35 

Bohemians Praha, 1935/36–1936/37 SK Pro-
stějov, 1938/39–1942/43 Baťa Zlín. Evropské 

BENEDIKOVIČ MICHAL


